
 

 

     

                             
校長：須藤 美香 Tel：0880-24-0006                                               

２月の生活目標：衛生に気をつけて、元気にすごそう 
  

学校評価アンケートについて 
  今年度も学校評価保護者アンケートにご回答いただきありがとうございました。子ども、教員、地域の方のアン

ケート結果をまとめたものを別紙で持ち帰っています。「あなたは学校が楽しいですか」（児童）については、肯定

的評価が９８．８％、昨年度より３．７％アップ、「お子さんは楽しく学校に行っていますか」（保護者）について、肯定

的評価９４．８％と昨年度より２．３％アップという結果となりました。統合もあり不安なご家庭も多かったことと思い

ますが、少しずつ新しい学校、新しい仲間での学校生活に慣れ自分らしさを出せるようになってきたからではない

かと考えます。来年度も、子ども達が、「学校が楽しい！」「勉強がわかる！」と言える学校となるよう引き続き、教職

員で力を合わせて取り組んでいきたいと思います。 

学校行事や学習、活動も概ね計画通り実施することができました。そのことが「学校は保護者・地域と一緒に子

どもたちのために協力して学校運営をしていますか」（保護者）について、今年度も９１％と高評価をいただきまし

た。学校運営協議会や東又の子どもを守る会（地域学校協働本部）の皆さんにもお知恵をいただき、また、保護

者の皆さんにもいろいろな場面で温かく協力をいただけることに感謝しています。また、読書活動では毎年、子ど

も、保護者、学校では大きく認識の違いがあります。読書活動は全教科につながる「読み取りの力」とも関係してき

ます。今後も継続して取り組んでまいります。家庭での読書活動の見守りもよろしくお願いします。 

その他、自由記述において、たくさんご意見をいただきました。早速対応できるところは見直し、今後も可能な限り

教職員、保護者、地域との相談や協議において子ども達のためにより良い方法を考えていきたいと思います。 

保護者の皆様、地域の皆様が、いつも学校を支えご理解ご協力いただいていることに心から感謝申し上げま

す。来年度もどうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

四万十町立東又小学校  
☆ ☆

令和７年２月２７日（木） №４４  【学校教育目標】 

思いや考えを伝え合い、

主体的に学びに向かう

児童の育成 

今年度もお世話になりました～読み聞かせ・加力指導～ 
 今年度も学校応援団（地域ボランィア）の皆様に支えられて、無事に終わることができました。読み聞かせでは、子ど

も達の心を豊かに満たしていただき、また加力指導では、学力定着に向けて優しい声がけをしていただきながら丸付

けを助けていただきました。心から感謝申し上げます。来年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

【読み聞かせに来ていただいた皆様】 

島岡 直子さん・榎本 秀樹さん・中越 恵美さん・梶田 隆則さん・渡辺 恵子さん・谷脇 八代美さん・長山 速子さ

ん・中山 茂夫さん・島岡 愛直さん 

【加力指導に来ていただいた皆様】 

竹内 勲さん・田市 芳美さん・野中 國世さん・石﨑 豊史さん・東 愛子さん 



 

2月１０日（月）に 6年生が除伐体験を、高知県教育委員会事務局生涯学習課主催の「令和６年度森林

活用指導者育成事業」と合同で行いました。この事業は、「学校林をはじめとした地域の森林等、豊かな自

然環境を活用し、保幼、小中高の児童生徒を対象に体験を中心とし

た森林環境教育を推進することのできる人材育成」を目的として行

われているものです。高知県下には活用されていない学校林がたくさ

んあるそうです。その学校林を活用してもらうための人材育成をねら

いとしています。この日は、７名の方が参加されていました。この事業

は今年度で 4回目となります。朝霧森林倶楽部の浜田さん、梶田さ

ん、深谷さん、吉村さんのご指導を受けながら、雁皮が自生している

斜面の除伐体験を参加者と共に行いました。山を愛する方との交流

は、とても良い経験となりました。 

 

1・2年生 椎茸菌打ち体験  
 

２月２０日（木）、朝霧森林倶楽部・ガルテンの皆さんのご指導のもと菌打ち体験を行いました。十和のナラ

の木に約１５センチ間隔にドリルで穴をあけ、そこに椎茸の菌をかなづちで打ち込んでいく作業です。「かな

づちでできるだけ奥まで打ってね。」と声をかけてもらいながら、1・2 年生がグループに分かれ、協力して作

業にあたりました。椎茸がすくすくと成長したら、苦手な子どももぜひ食べてもらいたいです！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だよりは、東又小学校ホームページでもご覧いただけます。 

学校林：除伐体験 6年生 

穴あけ用ドリルの使い方も習ったよ 
菌を打ち込んだ木は榎杏館（門を入った右手の

東又小資料館）の裏の陰においています 「大きく育ちますように！」作業の後、みんなで記念撮影！ 


